
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N. 1017 DEL 12/08/2025                                 

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e successiva liquidazione ai sensi degli artt. 56, 57 del D.lgs. 118/2011 e 

art. 44 L.R. 39/2001 e s.m.i., a favore di Veneto Lavoro, C.F. e P.IVA 03180130274, in relazione a contribuzioni 

pubbliche a valere sul PR Veneto FSE+ 2021-2027 - Dec CE n. C(2022)5655 del 1/08/22 - Priorità 2, Obiettivo 

specifico f). Misura 4B2FF.  DGR n. 645 del 11/06/2025 - Concessione di voucher individuali a favore degli iscritti 

al corso di laurea triennale in Infermieristica per gli anni accademici 2025-2026, 2026-2027 e 2027-2028. 

Accertamento in entrata ex art. 53 e all.to 4/2, principio 3.12, D.lgs. 118/2011 e s.m.i. CUP H71J25000490006.  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

 
Si approva il progetto pervenuto in adesione alla DGR n. 645 del 11/06/2025 per la concessione di Voucher 

Formativi Individuali a favore degli iscritti al corso di laurea triennale in Infermieristica per gli anni accademici 

2025-2026, 2026-2027 e 2027-2028. 

Si dispongono altresì l’assunzione di obbligazioni e la correlata registrazione contabile di impegni di spesa ai sensi 

art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché la successiva fase di liquidazione della spesa ex art. 44 L.R. 39/2001 e art. 

57 del D.lgs. 118/2011. Si determina infine, per gli effetti dell’art. 53 e all.to 4/2, punto 3.12 del D.lgs. 118/2011 

e s.m.i., l’accertamento del credito prodotto dall’associata spesa programmata.  

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

- Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 

il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

- Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 

di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

- Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2022)5655 del 1/08/2022, relativa 

all’approvazione del Programma Regionale Veneto per il sostegno del Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo “Investimenti per l'occupazione e la crescita” per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

- Visto il provvedimento n. 645 del 11/06/2025 con il quale la Giunta Regionale ha approvato, in via sperimentale, 

la concessione di voucher individuali al superamento dell’esame annuale di tirocinio a favore degli iscritti al corso 

di laurea in Infermieristica presso le Università di Padova, Verona e Ferrara limitatamente alla sede di Adria (RO), 

per gli anni accademici 2025-2026, 2026-2027 e 2027-2028, stanziando per il sostegno dell’iniziativa la somma 

di euro 9.000.000,00 a carico dei fondi del Bilancio regionale 2025-2027, approvato con L.R. 27 dicembre 2024, 

n. 34, a valere sulle dotazioni di cui al PR Veneto FSE+ 2021-2027, capitoli 104654, 104655, 104656, esercizio 

2025, con specifico riferimento alla Priorità 2 – Obiettivo specifico f); 

- RILEVATO che la medesima DGR n. 645 del 11/06/205 ha approvato l’Allegato A contenete la disciplina per 

l’erogazione dei suddetti voucher individuali del valore di euro 1.000,00 ciascuno, stabilendo che Veneto Lavoro, 

Ente strumentale della Regione istituito con L.R. n. 31 del 16 dicembre 1998, in qualità di soggetto pagatore, 

provvederà alla liquidazione dei voucher direttamente agli aventi diritto, successivamente alla verifica e 

comunicazione da parte degli uffici regionali in merito all’effettivo raggiungimento dei requisiti; 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/AUTO/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.231.01.0159.01.ITA&toc=OJ:L:2021:231:TOC


 

Mod. B – copia                                      Ddr n. 1017 del 12/08/2025                                             pag. 2 di 4 

- RICHIAMATO il punto 11 del dispositivo della DGR 645/2025 sopra citata, che dispone di incaricare il Direttore 

della Direzione Formazione e Istruzione a provvedere con proprio atto alle modifiche del cronoprogramma della 

spesa e delle modalità di liquidazione e di erogazione delle somme, che si dovessero rendere necessarie in fase di 

esecuzione del provvedimento; 

- VISTA la domanda di ammissione protocollo SIU n. 10532084 del 24/07/2025, corrispondente ad una richiesta 

di contribuzione pubblica pari ad euro 9.000.000,00, come approvata in riferimento al progetto a titolarità di 

Veneto Lavoro (C.F. e P.IVA 03180130274) cod. 3268-0001-645-2025 - SIU 10844935 - CUP 

H71J25000490006; 

- Ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., alla 

registrazione contabile di impegni di spesa, in relazione ad obbligazioni non commerciali, a favore dell’ente 

Veneto Lavoro, C.F. e P.IVA 03180130274, per complessivi euro 9.000.000,00, a carico dei fondi del Bilancio 

regionale 2025-2027, approvato con L.R. 27 dicembre 2024, esercizio d’imputazione 2025, secondo le specifiche 

e l’esigibilità di cui all’Allegato A - Contabile, parte integrante e sostanziale del presente decreto, in conformità 

alla seguente ripartizione:  

➢ euro 3.600.000,00, corrispondenti alla quota FSE del 40%, a valere sul capitolo 104654 “Programmazione 

PR-FSE Plus 2021-2027 - Priorità 2 - Istruzione e Formazione - Istruzione Superiore - Quota Comunitaria - 

Trasferimenti Correnti (Dec. UE 01/08/2022, n. 5655)”; 

➢ euro 3.780.000,00, corrispondenti alla quota FDR del 42%, a valere sul capitolo, 104655 “Programmazione 

PR-FSE Plus 2021-2027 - Priorità 2 - Istruzione e Formazione - Istruzione Superiore - Quota Statale - 

Trasferimenti Correnti (Dec. UE 01/08/2022, n. 5655)”; 

⮚ euro 1.620.000,00, corrispondente alla quota del cofinanziamento regionale del 18%, a valere sul capitolo 

104656 “Programmazione PR-FSE Plus 2021-2027 - priorità 2 - Istruzione e Formazione - Istruzione 

Superiore - Cofinanziamento regionale - Trasferimenti Correnti (art. 5, c. 2, L.R. 15/12/2021, n.34 - Dec. 

UE 1/08/2022, n.5655)”; 

- VISTA la nota del Direttore dell’Autorità di Gestione FSE, prot. reg.le 19374 del 14/01/2025, con la quale si 

autorizza il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione a disporre accertamenti in entrata sui capitoli 

101722 Assegnazione comunitaria PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655) e 101723 

Assegnazione statale PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655); 

- RITENUTO, per quanto sin qui esposto, di disporre, sulla base della sopra citata autorizzazione, per complessivi 

euro 7.380.000,00, a carico del soggetto debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze, anagrafica 00144009, 

in relazione al credito non commerciale determinato dalla programmazione della correlata spesa di cui al presente 

decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., secondo le specifiche e 

l’esigibilità di cui all’Allegato A - Contabile, in conformità alla seguente ripartizione: 

➢ euro 3.600.000,00, corrispondenti alla quota FSE del 40%, sul capitolo 101722 “Assegnazione 

comunitaria PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. UE 01/08/2022, N.5655)”; 

 

➢ euro 3.780.000,00, corrispondenti alla quota FDR del 42%, sul capitolo 101723 “Assegnazione statale 

PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. UE 01/08/2022, N.5655)”; 

- Verificata la sufficiente copertura finanziaria sul capitolo 104656 “Programmazione PR-FSE Plus 2021-2027 - 

priorità 2 - Istruzione e Formazione - Istruzione Superiore - Cofinanziamento regionale - Trasferimenti Correnti 

(art. 5, c. 2, L.R. 15/12/2021, n.34 - Dec. UE 1/08/2022, n.5655)”; 

- ATTESO che il cronoprogramma della spesa indicato nel punto 9 “Circuito finanziario”, all.to A alla DGR 

645/2025, dispone che la Regione del Veneto provveda al trasferimento, con esigibilità nel corrente esercizio, a 

favore dell’Ente Veneto Lavoro del 100% della quota di euro 9.000.000,00, in conto anticipi rispetto alla 

rendicontazione dei pagamenti eseguiti; 

- PRECISATO CHE, ai fini pagamento, Veneto Lavoro potrà presentare una semplice nota di richiesta di 

trasferimento fondi, in regime fuori campo IVA, previa esecutività del presente provvedimento. Attesa la natura 

di soggetto di diritto pubblico del beneficiario del versamento non si richiede alcuna fideiussione a garanzia del 

pagamento in conto anticipi;  



 

Mod. B – copia                                      Ddr n. 1017 del 12/08/2025                                             pag. 3 di 4 

- STABILITO che al termine delle operazioni di liquidazione verso gli aventi diritto, Veneto Lavoro presenterà 

all’Amministrazione regionale la rendicontazione della spesa con l’elenco dei mandati eseguiti.  Qualora il totale 

delle somme pagate dall’Ente sia inferiore a quanto già erogato in conto anticipi, la Regione del Veneto 

provvederà alla richiesta di reintroito dell’eccedenza.  

- RICORDATO che al fine della gestione finanziaria delle operazioni di liquidazione e di rendicontazione si fa 

riferimento al “Testo Unico per i Beneficiari” del Programma Regionale Veneto Fondo Sociale Europeo plus 

2021-2027 di cui al decreto del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE n. 48 del 28.12.2023, a meno 

di incompatibilità con la DGR 645/2025;  

- DATO ATTO che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 

sono di natura non commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato A - Contabile; 

- DATO ATTO che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- VISTA la L.R. 29/11/2001, n. 39 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione” e s.m.i.; 

- VISTA la L.R. n. 34 del 27/12/2024 "Bilancio di previsione 2025-2027"; 

- VISTA la DGR n. 1535 del 30/12/2024 "Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-

2027"; 

- VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 30/12/2024 "Bilancio Finanziario 

Gestionale 2025-2027"; 

- VISTA la DGR n. 58 del 27 gennaio 2025 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2025-2027”;  

- VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

- ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere, ai sensi art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., alla registrazione contabile di impegni di spesa in 

relazione ad obbligazioni non commerciali, per complessivi euro 9.000.000,00, a favore di Veneto Lavoro, 

C.F. e P.IVA 03180130274, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato A - Contabile, parte 

integrante e sostanziale del presente decreto; 

3. di disporre, sulla base dell’autorizzazione citata in premessa, accertamenti in entrata per complessivi euro 

7.380.000,00, a carico del soggetto debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze, anagrafica 00144009, 

in relazione al credito non commerciale determinato dalla programmazione della correlata spesa di cui al 

presente decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., nei termini di cui 

all’Allegato A - Contabile; 

4. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi art. 57 del D.lgs. 118/2011 e art. 44 della L.R. 39/2001 e 

s.m.i., della somma di euro 9.000.000,00 a favore dell’Ente Veneto Lavoro, in conto anticipi, su richiesta, 

previa esecutività del provvedimento d’impegno della spesa, nei termini previsti dalla DGR n. 645/2025 ed 

esposti in premessa; 

5. di dare atto che l’erogazione dei Voucher ai beneficiari finali sarà effettuata direttamente dall’Ente 

strumentale Veneto Lavoro, e che qualora il totale delle somme pagate dall’ente, come rendicontate alla 

Regione del Veneto, sia inferiore a quanto già erogato in conto anticipi, si provvederà alla tempestiva 

richiesta di reintroito dell’eccedenza; 

6. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 

hanno natura non commerciale e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato A - 

Contabile; 



 

Mod. B – copia                                      Ddr n. 1017 del 12/08/2025                                             pag. 4 di 4 

7. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. di dare atto che la Regione ha pubblicato i dati previsti dall’art. 22 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33; 

9. di trasmettere all’Ente strumentale Veneto Lavoro il presente decreto per gli effetti di quanto previsto dall’art. 

56 comma 7, D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

10. di dare atto che la presente iniziativa è riconducibile all’obiettivo operativo complementare DEFR di cui 

all’Allegato A al Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 1 del 7 gennaio 2025 04.04.02 

“Sostenere i progetti di ricerca”;     

11. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

12. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

13. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

14. di pubblicare il solo dispositivo del presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione, nonché 

nel sito web regionale. 

 

 

     

F.TO IL DIRETTORE VICARIO 

  Dott.ssa Simonetta Mantovani  

 
             

 

             FM-MLM/MD/md-st 


